
Ed. 36. Frumvarp til laga
um  viðauka við og lireyting á lögum nr. I I ,‘I. nóv. 1915, uin sparisjóði.

Flm .: Bernh. Stefánsson, E inar Árnason.

1. gr.
í  stað 1. mgr. 6. gr. laganna konii:
I s t jó rn  livers sparisjóðs mega eigi vera fæ rri  en 3 menn, og skal einn þeirra 

vera forniaður. Hafi sparisjóður 200000 k róna  sparisjóðsinnstæðufé eða reki



ahucnna ]]lauparoikiiiiií>s- oí> iiinlií'iiiiUisíarfseiiii, skal s ijórn in  skipuð ó niönn- 
um. Sé sjóðurinn cign sýslu- cða bæjarfclags, skal stjórn in  kosin af hlutaðeig- 
andi sýsluncfnd cða liæ jarstjórn með lilulfallskosningu, og stjórnin  vclja scr 
formann.

Stjórn sparisjóða, scm eigi cru cign sýslu- cða bæjarfélaga, Jircppsféiaga eða 
félaga einstakra m anna, skal kosin af blutaðeigandi sýslunefnd eða bæjarstjéirn 
með hlutfallskosningu, að form anni undantcknum , cn liann skal skipaður af fjár- 
málaráðherra.

S tjórn sparisjóðs ræ ður  s tarfsm cnn lians og iiefir um sjón með öilum fram - 
kvæ m dum  sjóðsins.

2. gr.
Aftan við 7. gr. laganna bætist:
Ekki mega þeir lieldur reka lánastarfsemi, lánsvcrzlun né aðra atvinnu, sem 

komið geti í Jiága við liagsmuni sjóðsins.

3. gr.
í stað orðanna „Heimilt er . . . með höndum ‘% síðast í 9. gr. laganna, komi: 

Hafi sparisjóður ekki 200000 k n ’ma innstæðufé né rcki alm enna lilaupareiknings- 
eða innheimtustarfsemi, er bcimilt. að s l jó rncndur sjóðsins liafi þessi störf með 
liöndum.

4. gr.
A eftir orðinu „endurskoðunarm enn“ i uppliafi 10. gr. laganna, komi: kosnir 

á sama iiátt og af sömu aðiljum og s t jó rnendur sjóðsins.

5. gr.
Xú er s tjórn  og endurskoðendur sparisjóðs ckki skipuð í sam ræ m i við ákvæði 

þessara laga, og ber þá að kjósa lögmæta stjórn  innan þriggja m ánaða frá  því 
að lögin öðlast gildi. F járm álaráð lie rra  getur þó veitt lengri frest, ef sérstaklega 
stendur á.

6. gr.
F járm álaráðuneytið  annast eftirlit með öllmn sparisjóðm n í landinu. Skal 

það liafa nákvæ m a aðsjón með því, að starfsemi og rekstur  sparisjéiðanna og 
stjó rn  þeirra sé í sam ræ m i við gildandi lög og rcglugerðir og önnur fyrirmæli, 
sem fylgja iier. Skal það annast um, að tafarlaust sé kippí í lag öllu því, sem á- 
bótavant kann  að vera, og gelur það stöðvað rekstur  sparisjóðs, ef ástæða þykir 
til, meðan ekki er bætt ú r  ágölhmum. Háðuneytið á heim tingu á því að fá aðgang 
að öllum skjölum og skiirík jum  sparisjéiðanna vegna eftirlitsins.

7. gr.
Kostnað þann, scm fjárm álaráðuncytið  kann  að liafa vcgna eftirliísins, skal 

greiða ú r  ríkissjóði, en sparisjóðir skulu endurgrciða ríkissjóði kostnaðinn í lilut- 
falli við það f járm agn, scm þeir liafa i veltu um livcr áramót.



8. gr.
Með lögum þessum eru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ú r  gildi lög nr. 48 20. júní 1923, um  eftir- 

litsm ann með bönkum  og sparisjóðum.

9. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Mikið af sparifé landsm am ia er ávaxtað í sparisjóðum, og skiptir það því 

almenning miklu, að sem tryggilegast sé 1 1 1 1 1 liúið Iivað snertir  s tjó rn  þeirra, 
skipulag og eftirlit með þeim. E ru  lög nr. 44 3. nóv. 1915, 1 1 1 1 1 sparisjóði, nokkuð 
ónákvæm  að því er snertir  suni atriði, sem máli skipta í þessu efni, og er með 
þessu frv. gerð tilraun til að bæta  ú r  þvi.

Til eru sparisjóðir, sem svífa að því leyti í lausu lofti, að enginn sérstakur 
aðili er eigandi þeirra, beldur liafa þeir í fyrstu  verið stofnaðir með ábyrgð ein- 
s takra  nianna, sem ef til vill eru dánir, og s tjó rn  þeirra þarf  ekki að standa 
neinuni reikningsskap ráðsm em isku sinnar. Sjóðir þessir, sein ern sjálfseignar- 
stofnanir, eru stofnaðir og sta rfræ ktir  í almenningsþágu, og virðist þvi eðlileg- 
ast, að liið opinbera ráði s tjórn  þeirra. Hér er lagt til, að lilutaðeigandi bæjar- 
s tjó rn  eða sýslunefnd og ríkisstjórnin skipi í sameiningu stjórn  slíkra sjóða.

Ef sparisjóður er eign ba3jar- eða sýslufélags eða félags einstakra íiianna, 
þá er auðvitað sjálfsagt, að eigandi skipi alla s tjó rn  sjóðsins, en ré tt  þykir að 
viðliafa lilutfallskosningu í stjórnina, ef 1 1 11 1 liæjar- eða sýslufélag er að ræða. 
Sú kosningaaðferð er 1 1 11 a lm ennt viðurkennd, a. 1 1 1 . k. í bæ jars tjó rnum .

Hér er lagt til, að s tjó rn ir  b inna stærri sparisjéiða séu skipaðar 5 niönnum, 
og virðist það öruggara, og enn frem ur að st jó rncndur þeirra liafi ekki gjaldkera 
pg bókarastörfin  með liöndum, því að þá er síður 1 1 11 1 fullnægjandi eftirlit að 
ræða með þeim störfum.

Sjálfsagt virðist að áskilja, að stjéirnendur og s tarfsm enn sparisjóða reki 
enga þá atvinnu, sem komi i liága við hagsnum i sjóðsins.

Gefa verður sparisjóðum þeim, sem nii starfa, nokkurn  frest til að Iireyta
fyrirkom ulagi sínu eftir frv. þessn, ef það verður að lögum.

Eftirlit  það með bönkum  og sparisjóðum, sem ákveðið er í lögum nr. 48
20. júní 1923, er ekki fram kvæ m t. Hafa og bankarn ir  ekki talið sig liafa liaft
g a g n ’af því, enda er nú að ýmsu leyti lietur og tryggar búið 1 1 1 1 1 stjéirn þeirra 
lieklur en gert var þegar lög þessi voru sett. Hinsvegar o rka r  jiað ekki tvímælis, 
að nauðsynlegt er að liafa eftirlit með sparisjóðmn, og er liér lagt til að fela f jár- 
málaráðuneytiiiu það eftirlit. Virðist það hentugra  og m undi reynast ódýrara  
lieldur en að fela það sérstökm n manni. Kostnað þann, sem leiðir af þessu eftir- 
liti, þykir rétt, að sparisjóðirnir greiði. Verði þetta fyrirkom ulag  tekið upp, liafa 
lögin frá  1923 1 1 1 1 1 eftirlit með liönkmn og sparisjóðum  ekki þýðingu lengur, og 
er því lagt til að fella þau úr  gildi.

Að lokum skal jx^ss getið, að frv. þetta er flutt í sam ráði við f já rm álaráð- 
lierra.


